<sup>48</sup> *Dicționar enciclopedic român*, III, K-P, București, 1965, p. 764.

<sup>49</sup> Marienescu, A., *Calindariul romanu*, în *Familia*, anul VI, nr. 9 din 1/13 martie, 1870, p. 98.

<sup>50</sup> Franciscus Buecheler, *Petronii satirae et liber Priapeorum* (Adiatate sunt Varronis et Seneca satirae similisque reliquiae), tertium edidit, Berolini, apud Weidmannos, MDCCCLXXXII, iterato MDCCCXCV, p. 196.

<sup>51</sup> Kalinderu, I., *Din ale societății înalte romane pe timpul lui Plinius*, în *Familia*, anul XXXVIII, nr.